PROJETO DE LEI Nº ____/2026 

REVOGA A LEI 1.260/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica fixado em R$ 28.724,16 (vinte e oito mil setecentos e vinte e quatro 

reais e dezesseis centavos) a quantia máxima mensal a ser utilizada para 

pagamento de pessoal, em cada Gabinete de Vereador, a ser controlada no ato 

de nomeação.   

§ 1º Enquadra-se no valor do caput os valores de provisões de décimo terceiro

[...]

SOMA 2.127,71 23.404,82 280.857,86 25.532,54 

INSS PATRONAL 361,71 3.978,82 47.745,84 4.340,53 

TOTAL 2.489,42 27.383,64 328.603,70 29.873,07 

Fonte: Recursos Humanos 

O acréscimo anual estimado da despesa com a alteração da verba de 

gabinete corresponde a R$ 328.603,70 (Trezentos e vinte e oito mil, seiscentos 

e três reais e setenta centavos). 

Tal valor representa um impacto aproximado de 1,34% sobre o 

duodécimo anual estimado para o exercício de 2026. 

2. Quanto ao gasto com Pessoal p/ apuração dos limites 

2.1 Valor do gasto com pessoal antes do PL